devidamente qualificado nos autos em epígrafe, como incurso nas sanções 

do artigo 168, §1º, III, do Código Penal Brasileiro, narrando o seguinte: 

“No dia 16 de janeiro de 2007, nesta capital, o denunciado 

O.S.M.F., livre e conscientemente, com animus possidendi, apropriou-se 

indevidamente de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), valor de que tinha a 

posse em razão da profissão, e de propriedade da empresa FARIA E BRETAS 

LTDA. 

Consta  dos  autos  que  o  denunciado  O.S.M.F.

foi contratado pela empresa vítima FARIA E BRETAS LTDA a fim de 

ajuizar uma ação de restituição de importâncias pagas em desfavor da 

sociedade DAIMLERCHRYSLER ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS 

LTDA, a qual foi interposta em meados de 2006, tendo como valor a quantia 

de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). 

Consta outrossim, que o indiciado e a vítima acordaram o 

pagamento dos honorários advocatícios em 10% do valor a ser recebido. 

Ocorre, que no início do ano de 2007, a empresa 

DAIMLERCHRYSLER    ADMINISTRADORA    DE    CONSÓRCIOS    LTDA.

[...]

acordo anteriormente aventada, tendo O.S.M.F. afirmado que nada havia sido 

feito, pois a DAIMLERCHRYSLER ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS 

LTDA não havia feito sua proposta. 

Todavia, no início do mês de janeiro de 2007, às escondidas, o 

denunciado firmou acordo no valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) com 

a DAIMLERCHRYSLER ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA, razão 

pela qual a aludida quantia foi depositada na conta corrente de titularidade do 

denunciado, conforme consta de dados de quebra de sigilo bancário de fls. 83, 

em 16 de janeiro de 2007.

[...]

Ocorre, que somente no dia 03 de fevereiro de 2006, após grande 

insistência de ANTÔNIO CARLOS BATISTA BRETAS, O.S.M.F. compareceu 

à empresa do primeiro e entregou-lhe um cheque no valor de R$ 5.000,00 

(cinco mil reais), dizendo-lhe que o valor remanescente, ou seja, R$ 

22.000,00(vinte e dois mil reais) lhe seria entregue após liberação judicial. 

Todavia, ANTÔNIO CARLOS BATISTA BRETAS prevendo que o 

indiciado estava agindo ilicitamente dirigiu-se ao fórum, onde foi informado de 

que o pagamento havia sido feito à vista e todo depositado na conta de seu

[...]

Diante da constatação de que O.S.M.F. havia efetivamente 

apropriado-se indevidamente da quantia de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil 

reais), a vítima novamente procurou o denunciado, quem, após muito se 

esquivar, entregou-lhe um cheque no valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e 

quinhentos reais), o qual não pôde ser compensado em razão de divergência 

na assinatura de O . S . M . F . . 

Embora ANTÔNIO CARLOS BATISTA BRETAS tenha 

procurado insistentemente o denunciado para que lhe restitua os valores 

devidos, O.S.M.F. recusa-se a fazê-lo.”

[...]

homologatória do acordo para que pudesse repassar a quantia recebida para o 

ofendido, decrescidos os seus honorários. 

Aduziu que inicialmente repassou um cheque no valor de 

R$5.000,00 (cinco mil reais) para ANTÔNIO CARLOS e, no dia 14/02/2007, 

entregou-lhe um outro cheque no valor remanescente, qual seja, R$ 16.500,00 

(dezesseis mil e quinhentos reais), pré-datado para o dia 26/02/2007, data em 

que transitaria em julgado a sentença, cártula esta que foi devolvida pela 

instituição financeira porque foi apresentada antes da data mencionada (pré- 

datação). 

Sustentou que ANTÔNIO CARLOS não concordou com a dedução

[...]

correspondente aos seus honorários; que efetuou o depósito assim que 

protocolou a ação consignatória, ou seja, nem aguardou a determinação 

judicial; que o advogado da vítima fez uma petição informando que o 

interrogando ainda tinha uma dívida de R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil 

reais), o que não é verdade; que recebeu os R$ 27.000,00 (vinte e sete mil 

reais), retirou a taxa de 20% (vinte por cento) dos seus honorários e passou o 

restante do valor integralmente à vítima; que não realizou nenhum contrato 

escrito com a vítima, pois o acordo foi tácito; que a vítima sempre reclamava 

das porcentagens dos honorários e queria pagar uma quantia menor, portanto,